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Informatīvais ziņojums

par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2022.gada 25.novembra ārkārtas sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība

Pēdējā laikā migrācijas plūsmas uz Eiropas Savienību (turpmāk – ES) nemazinās, bet atsevišķos maršrutos tās turpina pieaugt. Īpaši liels pieaugums ir tā dēvētajā Rietumbalkānu maršrutā. Kopējo situāciju pasliktina arī tādi ārējie faktori kā Krievijas kara Ukrainā ietekme gan uz bēgļu plūsmu pārvaldību, gan plašākā sociālā un ekonomiskā tvērumā un arī nerimstošā migrantu instrumentalizācija pie ES ārējām robežām. 
Ņemot vērā, ka tas rada papildus slogu un spriedzi starp dalībvalstīm ne tikai uz ārējās robežas, bet arī sekundāro plūsmu un solidāras nastas sadales kontekstā, 2022.gada 25.novembrī Briselē, Beļģijā, notiks ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomes ārkārtas sanāksme (turpmāk – ārkārtas sanāksme).
Eiropas Komisija ārkārtas sanāksmē prezentēs rīcības plānu ar konkrētiem ierosinājumiem tālākai rīcībai, lai piedāvātu tūlītēju un ilgtermiņa risinājumu ES līmenī migrācijas plūsmu kopīgai pārvaldībai, par kuriem dalībvalstīm būs iespēja diskutēt. 

Latvijas nostāja:
Latvijas ieskatā ir nepieciešams pastāvīgs, ilgtspējīgs un praktisks risinājums migrācijas plūsmu pārvaldībai. Tāpēc mēs uzskatām, ka ir nepieciešams turpināt aizsākto darbu pie Migrācijas un patvēruma pakta[footnoteRef:1], lai to noslēgtu atbilstoši ceļa kartei, par ko vienojās Padome un Eiropas Parlaments. [1:  Eiropas Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par jaunu Migrācijas un patvēruma paktu (COM (2020) 609 final)] 


Latvija piekrīt, ka savstarpēja solidaritāte ir saistoša visām dalībvalstīm, un arī Latvija ir gatava dot savu ieguldījumu, taču solidaritātes izpausmes var būt dažādas un tās īstenošanā ir nepieciešama elastība, kas respektē katras dalībvalsts nacionālo situāciju, ģeogrāfisko novietojumu, kapacitāti un iespējas, kā arī līdz šim sniegto ieguldījumu. 

Šajā kontekstā Latvija vēlas uzsvērt savu līdzšinējo un pašreizējo aktīvo iesaisti Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā un atbalsta sniegšanā.  

Vienlaikus Latvija atzīmē, ka Baltkrievijas režīma īstenotais hibrīduzbrukums pie mūsu un ES ārējās robežas turpinās. Tāpēc ir nepieciešams turpināt strādāt, lai Migrācijas un patvēruma pakts sniegtu dalībvalstīm atbilstošus instrumentus, lai tās varētu sekmīgi, ievērojot pamattiesības, veikt  nepieciešamos pretpasākumus.

Latvijas viedoklis par minētajiem jautājumiem un Latvijai svarīgākie pamatprincipi ir ietverti pozīcijā Nr.1 “Par Komisijas paziņojumu par jaunu Migrācijas un patvēruma paktu” uz 2020.gada 8.oktobra neformālo ES iekšlietu ministru sanāksmi (apstiprināta 2020.gada 6.oktobra Ministru kabineta sēdē un saskaņota ar Saeimas Eiropas lietu komisiju (turpmāk – SELK) 2020.gada 7.oktobrī) un pozīcijā Nr.1 “Par Migrāciju un patvērumu: izvērtējums par pirmajā posmā gūtajiem rezultātiem” uz š.g. 9.-10.jūnija ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomi (apstiprināta š.g. 7.jūnija Ministru kabineta sēdē un saskaņota ar SELK š.g. 8.jūnijā), kā arī citās kopš 2015.gada apstiprinātajās un ar SELK saskaņotajās nacionālajās pozīcijās, tai skaitā, pozīcijās Nr.1, Nr.2 un Nr.3 par Eiropas programmu migrācijas jomā; pozīcijā Nr.1 par Atgriešanas politikas nākotni; pozīcijā Nr.1 par Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas reformu; pozīcijā Nr.1 par pārstrādāto priekšlikumu Dublinas regulai; pozīcijā Nr.1 par priekšlikumu Savienības pārvietošanas ietvara regulai.







II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes ārkārtas sanāksmes laikā vadīs Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā Lelde Līce-Līcīte.
Latvijas delegācijas sastāvā Padomes sanāksmē piedalīsies arī nozares (iekšlietu) padomniece Līga Neidere.


Iekšlietu ministrs	 					Kristaps Eklons
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